inquit, summo tuo malo: siquidem ange-
 lus Domini diuinitus sibi mandato tradito,
 mendacem te dissecabit medium. Et Daniel
 quidem ut ementitæ horum calumnia omni-
 bus liquido constarent, hoc dimisso, iussit ad-
 duci alterum illum. & huic quidem ante se cõ-
 stituto: Tu Chananæi seminis, inquit, & mini-
 me Iudaici generis, innocentis formæ forma
 te decepit, atque in hoc mali pertraxit: siqui-
 dem mala fuisti captus libidine, quæ tibi ani-
 mum uiciauit, & peruertit. Et ad hũc quidem
 modum egistis cum filiabus Israeliticis, quæ
 præ metu uestrum cõgressum passæ sunt, dum
 grauibus minis perterritæ, quò se uerterent,
 nescierunt. Verum hæc Iudaicæ uirtutis incul-
 patissima uirago, Deum metuens magis quam
 uos, uestris conatibus restitit, neque uestram
 impuritatem passæ est, aut admisit. Sed dic ob-
 secro mihi, quando tam obfirmatum in hac
 perdenda habes animum: sub cuius generis
 arbore deprehendisti illos unã cubantes? Et
 ille quidem hac quæstione irretitus, Sub prinò,
 inquit. Itaque dum ex uariantibus horum re-
 sponsis sese scelerata horum calumnia aperit:
 Et tu, inquit Daniel, rectè ac splendide hæc in-
 tuum ipsius caput mentiris, magno tuo malo
 has aduersus innocentem technas commen-
 tus: angelus enim Domini, cuius oculos latè-
 re non potuisti, stricto gladio te manet, qui te
 medium diffindat, atque ambos uos malè pro
 uestra malitia perdat. Hic omnis illa circum-
 stantis populi multitudo in altum sublatis uo-
 cibus, mirum in modum gauisa est: simul om-
 nes Deum collaudantes, ut qui in se sperantes
 non destitueret, atque eos seruaret. Et insur-
 gentes in duos hos presbyteros, iam per Da-
 nielem tam dilucidis argumentis periurij reui-
 ctos, eadè illos pœna ex Mosaicæ legis præscri-
 pto dånarunt, atq; perdiderunt, quã per caluniã
 miseræ Susannæ tam malitiosè intenderat. Atq;
 ita quidem illò die uindicatus continuò fuit
 innocentis Susannæ innoxius sanguis, cui qui-
 dem cum omnes hæc liberationem plurimum
 gratularentur, tum maxime uerò de ea gauisi
 atque lætati sunt pij parentes, Helchias cum
 sua uxore, Susannæ matre: qui cum ipsius mari-
 to Ioachimo, multo mærore ferè consumpro
 ac emortuo, simul & cum omnibus cognatis,
 immortales Domino Deo egerunt gratias,
 super admiranda hac innocentis Susannæ re-
 demptione: quodq; nullum probrosam faci-
 nus in ipsa inuentum esset, quod honestissimæ
 familiæ turpitudini ac dehonestamento esse
 posset. Itaque Daniel ex hoc tam præclaro fá-
 cto, magnæ apud populum ab illo die autori-
 tatis fuit, in magna habitus gratia & gloria.

Exclamauit
 itaq; omnis
 cœtus uoce
 magna

CAPVT XIII.

Belis historia.

POST hæc uerò, expugnata per Cyrum Ba-
 bylone, atque impio Balthasare interfe-
 cto, ita ut iam ad Persas & Medos monar-
 chia deuolueretur: tandem & Medorum re-
 ge Astyage mortuo, successit in ipsius locũ, ac

x 2 Medo-

Reuertimini
 ad iudicium,
 quia falsum
 testimonium
 locuti sunt.
 Quæretis
 aliter malo-
 rum, nũc ue-
 strum, pec-
 cata uia.
 Rectè menti-
 tur in ca-
 pite suo

Erat idolu apud Baby lonios nomi ne Bel.

Medorum regnū Cyrus Persa, Aftyagis ex fi-
 lia nepos. Hic uerò iam solus rerū omniū po-
 titus, Danielem eximie charū, multoq; in ho-
 nore habuit, adeò ut is conuictor & multo fa-
 miliariſſimus ei fuerit, ſupra omnes etiam a-
 micos alios dilectus illi & gratus. Porro ſimu-
 lacrum quoddam tunc Babylonijſ fuit, nomi-
 ne Bel. hoc enim ſuo patri Belo conſtituerat,
 atq; dedicarat rex Ninus. Singulis uerò die-
 bus in hoc ſimulachrum ex regia benignitate
 impendebantur ſimile duodecim artabæ (ca-
 pit autem menſura hæc ſextarios ſeptuaginta
 duos) Huc accedebant præter oues quadragin-
 ta, ſex uini metretæ. tantoq; in honore hoc ſi-
 mulacrū fuit, ut & rex ipſe illud coleret: nullū
 omittens diem, quin in templum ſe conferēs,
 ſingulis diebus illud ueneraretur, atq; adora-
 ret. Daniel uerò cum ſpretis idolis omnibus,
 ſolum ſuum Deum inuocaret atque adora-
 ret, nullos agnoſcens deos alios: percontatus
 tandem ipſum eſt rex, quid cauſæ eſſet, quòd
 Belum ipſum tanto omnibus in honore habi-
 tū, non ueneraretur, neq; ullū ei haberet hono-
 rem? Et ille quidē ſine inuolucris hic ingenuè
 regi reſpondens, negauit ſe colere ſimulacra
 manufacta: Sed ueneror, inquit, atque adoro
 Deum uerum ac uiuum, per quem & cælum
 & terra condita ſunt, quiq; omnium rerum
 humana: um principatum tenens, cuncta ſuo
 arbitratu moderatur ac dirigit. Et tu de Belo,
 inquit rex, quid ſentis? An ne Deus ipſe uiuus
 ac uerus eſt? Certè præ oculis uides, quantum
 ille quotidie & edat & bibat, quæ ſanè certa ui-
 ta: argumenta ſunt. Ad quæ quidē uerba ſubri-
 denti ore reſpondens Daniel: Ne erres, ô rex,
 inquit, neq; iſtiusmodi quicquam tibi perſua-
 de. Hic enim enim intrinſecus luteus ſit, & ex-
 trinſecus æreus, nihil quicquam nec edit, nec
 bibit, quantum uis multus hic abſumatur cibus,
 atq; potus etiam. Itaq; rex ira percitus, omnes
 Beli ſacerdotes acceſſit atq; cõuocat, ſuper ci-
 bis his qui conſumebantur, certior fieri uolēs.
 ubi uerò iam cõueniſſent: Niſi mihi dixeritis,
 inquit, quis ſumptum hunc conſumat, de om-
 nium ueſtrū uita actū eſt: neq; enim hic tene-
 ri uolo dubius. Si uerò per Belum abſumi hæc
 docueritis, moriendum erit Danieli, qui Beli
 numē nihil moratus, de eo malè loquitur; atq;
 ipſi obtrectat. Et hæc quidē conditionem cõri-
 nud accipiēs Daniel: Fiat, inquit, ira ut iubes,
 ô rex: neq; enim hanc legē detrecto. Porro Be-
 lus hic ſacerdotes habebat ſeptuaginta, qui
 præter ipſorum uxores ac liberos hoſce cibos
 abſumebāt. Poſtquam ergo Daniel unus, ad-
 uerſus tantam multitudinem hoc certamen ſu-
 ſcepit, rex unā cū Daniele Beli huius templū
 ingreſſus eſt, ubi ſacerdotes ipſi iuſta cū reue-
 rentia regem allocuti: Ecce, dicebant, nos de
 templo foras concedimus. Tu uerò, ô rex, de
 more hic cibus appoſitis ac uino inuſo, tem-
 pli oſtium claudito, atq; adeò, ne quid metuas
 doli, annulo tuo ſignatorio illud obſignato.
 quòd ſi mane rediēs nō comperias ab ipſo Be-

Non ne ui- detur tibi eſ- ſe Bel uiuēs Deus?

lo abſumpta omnia, non recuſamus perimi, ac
 morte pœnas luere. Contra uerò, ſi aduerſus
 Beli numen, atque nos mentitus deprehende-
 tur Daniel, necabitur ipſe. Erant autem ſecle-
 rati illi hac ratione audēiores ac ſecuri, quòd
 clandestinum quendam ſub menſa habebant
 aditum, per quem aſſidue ad abſumenda illa
 introibant. Sed non eſt conſilium, neque ulla
 ſapientia contra Dominum. Nam illis de tem-
 plo digreſſis, cum iam rex Belo omnia appo-
 ſuiſſet, cūctaque probè curata eſſent, inſiſit Da-
 niel ſamulis ſuis, ut allatis cineribus, totius tē-
 pli ſolum illis conſpergerent: id que, præter
 unum regem, nemine præſente. Quod ubi ac-
 curatum fuit, ocluſa per ipſos ianua eſt, & re-
 gio annulo ea obſignata, ſuam quiſq; diſceſ-
 runt uiam. Neſarij uerò ſacerdotes illi, iam de
 uictoria aduerſus Danielem ſecuri, ſuo more
 de nocte uenerunt, unā cum uxoribus ac libe-
 ris: & omnia Belo appoſita perederunt, atque
 ebiberunt. Rex uerò cognoscendæ ueritatis
 auidus, primo diluculo ſurgens, cum Daniele
 ad templum approperebat. Et ocluſas etiam
 num, atque obſignatas uidens ianuas: Salua-
 ne, inquit, ô Daniel, ſigna ſunt? Annuit Da-
 niel, conſitens ſalua illa eſſe & illaſa. Et ſimul
 ac ianua aperta fuit, continuò rex appoſitam
 Belo menſam conſpexit omni cibo uacua.
 Vnde altum ſublata uoce clamar: Magnum ue-
 rum que Deum eſſe Belum, neq; ullum in ip-
 ſo dolum eſſe. Porro Daniel clamorem hunc
 regium ridens, pallio ipſum prehendiſt, atque
 ab introitu retinet: & templi ſolum quod cine-
 ribus conſperſerant, ipſum intueri iubet, ro-
 gans quæ nam hæc pedum ueſtigia eſſent, quæ
 cineri cernebant impreſſa. Et reſpondens rex,
 ueſtigia ſe dixit uidere uiroꝝ, mulierum &
 pueroꝝ. Qua ſanè re animaduerſa, commo-
 tus rex, ſacerdotes ipſos unā cum uxoribus
 ac liberis comprehendit. Ex quibus ut de clan-
 deſtino cognouit introitu, per quem templū
 ingreſſi, ea quæ Belo apponebantur, perede-
 rant atque ebibeant, tradidit eos necandos:
 Belum ipſum permittens libidini Danielis,
 per quem & ipſe & templum eius deſtructa
 ſunt atque ſubuerſa. Fuit autem ſub id tem-
 poris magnus quidam eodem in loco dra-
 quem Babylonicus populus multo in hono-
 re habens, perquam ſedulò colebat, atque ue-
 nerabatur. quem uulgi errore deceptus rex,
 cum Danieli oſtenderet: Num & hunc, inquit,
 dicēs eſſe æreum, aut luteum? Nam certè uiuit,
 editque ac bibit. Manifeſtior enim hæc res eſt,
 quam ut negari poſſit, hunc non eſſe deum ui-
 uum. Itaque hunc adorato, atque colito. Da-
 niel uerò rege audito, Dominum Deum ſuum
 ſe adorare, atque unum ipſum ſe colere dixit,
 ut qui ſolus eſſet Deus uerus ac uiuus. Sed tu
 Domine mi rex, inquit, fac mihi poteſtatem
 perdendi draconis huius, & ego abſque gla-
 dio, ac ſine ſuſte, ac telo omni, eum tibi con-
 ſciam, ac perimam. Quod ubi per regem
 conſeſſum eſt, atq; licuit, ad perdendum dra-
 conem

Contemne- bāt autem quia ſecurū ſub menſa abſconditū introitum

Magnus eſt Bel, & non eſt apud de- doliſ quæſi- quam.

Et erat dra- co magnus in loco illa

nem se accingens Daniel, sumpsit picem, seuū
& pilos: quæ mixta ille coxit, atque collique-
cit. Porro ubi rursus hæc congelarant, atq;
nonnihil induruerant, confectas hinc offas
draconi in os immisit: quo quidem cibo, cum
draco uelut præsentissimo ueneno diruptus
esset, insultans Babylonis Daniel: Ecce uestra
numina, inquit, ac deum uestrum uiuū, quem
studiosè adeo coluistis atque adorastis. Et Ba-
bylonij quidem huius contumeliæ impatien-
tes, sua numina omnia in hūc modum per Da-
nielem deperdi indignè adeo tulerunt, ut con-
spiratione facta, aduersus regem ipsum inur-
rexerint, propalam dicentes regem per Danie-
lem seductum, iam prorsus Iudæum esse fa-
ctum: quippe qui Belum aboleuisset, ac draco-
nem etiam interemisset, sacerdotibus etiā om-
nibus occisis ac crucidatis. Itaque congloba-
ti magno numero regem aggressi, postulant
sibi dedit Danielem, de quo horum omnium
uindictam sumant, atque deorum suorum ui-
cem ulciscantur, nisi rex ipse unā cum domo sua
tota continuo perimi atque disperire mallet.
Porro rex frementis populi uim pertimescēs,
neq; uidens qua uia tumultuantis uulgi ira se-
dari possit, coactus est eis Danielē dedit. quē
illi acceptū euestigio indicta causa ad specum
leonum abripiunt, inq; illum ipsum immittūt,
deuorandum nimirum à leonibus, quos spe-
cus ipse septem habebat; inter quos ille egit ro-
tos sex dies. Dabantur autem ex more leoni-
bus his septem singulis diebus duo mācipio-
rum corpora, & oues itidem duæ. Verūm
post Danielem in specum coniectum nihil il-
lis datum est, ut tanto auidius Danielem deuo-
rarent. Sed in Iudæa regione propheta qui-
dam fuit, cui Habacuc nomen erat. Hic autem

nir colonus cum esset, edulium quoddā, quod
intrito in catinum pane parauerat, rus defere-
bat, ad messorum suos. Et angelus Domini ad
hunc delapsus, ac ipsum alloquens, iussit ei id-
ipsum prandij quod illic ad manum atque pa-
ratum habebat, deferre Babylonem ad Danie-
lem, in leonum specum agentem. Obstupefas-
ctus autem super hoc angeli mandato Habac-
cuc: Domine, inquit, Babylonem nunquam ui-
di: & qua uia ego specum illum inuenero, de
quo nihil quicquam scio? Hic angelus capitis
sui uertice eumprehendens, de coma capitis
sui suspensum defert eum impetu spiritus sui
Babylonem, constituens eum ad ipsum leo-
num specum: ubi cum Habacuc ipse clamita-
ret, Daniel Daniel, accipe missum tibi à Domi-
no Deo hoc prandium: exhilaratus Daniel, I-
ta ne Domine Deus, inquit, tu adhuc de me cogi-
tas? non derelinquens, qui te obseruant atq;
adamant. Et hoc locutus, surrexit, & diuini-
tus missum sibi cibum, multa cum gratiarum
actione comedit. Ipse uero Domini angelus
prophetam Habacuc confestim in suum repo-
suit locum. Rex uero qui super hoc Danielis
casu plurimum indoluit, septimo die ad lugen-
dum ipsum uenit: qui cum ad specum accessis-
set propius, & Danielem illæsum atque inco-
lumem conspexisset inter leones ipsos cōfide-
re medium, altum sublata uoce clamauit: Ma-
gnus es Domine Deus Danielis, neq; est præ-
ter te, inquit, Deus alius, qui ullo modo tibi
conferatur. Et nihil moratus, statim de specu
eum extrahi curauit: & necis autores, qui in
hoc discrimen Danielē induxerant, in specum
deturbari: qui protinus, præsentē ad-
huc rege, discerpti à leonibus
sunt, atq; deuorati.

Apprehedit
eum angelus
Domini in
uertice eius.

x 3

FINIS PARAPHRASEON IN
Danielē.

E R R A T V M.

Pagina 207. uersu 63. Corrige: conspurcarunt, quam etiam.

Et dixit Da-
niel: Ecce
quem celebra-
tis.

Disserunt ei
dantur leo-
num.

BASILEAE, EX OFFICINA IO.
ANNIS OPORINI, ANNO SALVTIS HV M L
na M. D. LVIII. Mense
Augusto.

LEBENSERZÄHLEN

Der Kaiserlichen Akademie der Wissenschaften

in Wien

Index

1. Band	1-100
2. Band	101-200
3. Band	201-300
4. Band	301-400
5. Band	401-500
6. Band	501-600
7. Band	601-700
8. Band	701-800
9. Band	801-900
10. Band	901-1000

Verlag der Kaiserlichen Akademie der Wissenschaften

in Wien, 1850

PARAPHRASES IN
Duodecim Prophetas quos
Minores uocant:
uidelicet,

Oseam.	Ioelem.
Amos.	Abadiam.
Ionam.	Micheam.
Naum.	Habacuk.
Sophoniam.	Haggæum.
Zachariam.	Malachiam.

I T E M,

In sapientiam Salomonis.

*Authore IOANNE TOSARRIO
Aquiloniano.*

Cum Cæs. Maiest. gratia & priuilegio
ad decennium.

*BASILEAE, PER IOAN-
nem Oporinum.*

PARAPHRASES IN

Duodecim Prophetas duos

Minores vocant

videlicet

- | | |
|-----------|---------|
| Joel. | Oseam. |
| Abdiem. | Amos. |
| Michiam. | Joanam. |
| Habacuc. | Nam. |
| Aggeum. | Ezraem. |
| Malaciam. | Nachum. |

In sapientiam Salomonis.

Imprimatur

Imprimatur

Imprimatur

IOANNES TOSARRIUS AQUILOVICA-

NVS D. G. TRANQVILLO DIETRICH, IN

Oryssopolitanorum republica Senato-
rio uiro S.

O LES, mi TRANQVILLE, non rarò, pro tua ingenuitate & candore, apud me deplorare infelicitatem huius nostri seculi, quòd multis adeò festis, atq; tam uarijs super uera religione controuersijs distractù atq; lacerum, nullis comitijs, colloquijs aut sessionibus, atq; adeò ne patrum quidem Concilio iam semel atq; iterum coactò, ad iustam concordiam, ueramque unionem reduci potest. Verùm enim uero si tecum pro tua perspicacitate diligentiusculè perpèdas, mi frater, quanta sit prima sui facie ipsius sacræ Scripturæ pugnantia, unde dissidia hæc omnia sedari atq; componi oportet: minus admiraberis, atque deplorare etiam desines. Non ne præ oculis uides mi Trâquille, quàm sint diuersa hominum ingenia, dum alij uerè pietatis studiosi sunt, alij superstitiones? & alij rursus apertè scelerati, aut ingenio malo prauoque ad omnia? Et quomodo quæso eiusmodi uerè inter se conueniant? Nulla profectò est communio luci cum tenebris, neque Christo cum Belial. Diximus aliàs còpluacula de Scripturis, extremo sui cortice longum latumque discrepantibus: ut interim taceam, eam hominum contetiosorum deprauatis ingenijs quoquoersum ita torqueri ac protrahi, ut uerè Christianum pectus meritò horreat, atque multis suspirijs inde altum ingemiscat. Confer mihi, quod Matth. 5. legimus, Quisquis irascitur fratri suo temerè, obnoxius erit iudicio: cum eo quod Ecclesiastes septimo capite habet, Melior est ira risu, quia per tristitiam uultus corrigitur animus delinquentis. Lex iubet, honorare ac diligere parentes: Christus autem Dñs non admittit discipulos, nisi qui patrem & matrem oderint: atq; adeò uult ut renunciando omnib. propriam etiam animam odij habeamus. Ioelis secundo, iubemur conuerti ad Dominum ex toto corde, in ieiunio, fletu, & planctu: Esaias uero quinquagesimo octauo, Nolite (exclamat) ieiunare, sicut usque in hunc diem. Num istud est ieiunium quod ego elegi, ut homo per diem sese affligat, &c. Quis, inquit Paulus, potest resistere uoluntati eius? Rom. 9. Diuus autem Stephanus contrà in Actis dicit, Scribas & Phariseos duos ceruice, atque corde incircumcisos, semper restitisse spiritui sancto. Omnia, inquit Propheta regius, quæcunq; uoluit, fecit. & item apud Esaiam: Consiliū meum stabit, & omnis uoluntas mea fiet. Contrà uerò Dominus, quum toties Hierusalem congregare uellet, ueluti gallina congregat pullos suos sub alis, illa recusauit & noluit. Si ex operib. aut lege est iustitia, inquit Paulus, Christus frustra mortuus est. Galat. 2. Non ne prima fronte huic contrariū est illud D. Iacobi, cap. 2: Videtis quòd ex operibus iustificetur homo. Et iterū: Abraham non ne ex factis iustificatus est, quando obtulit Isaac filium suum? Contrarium habes Rom. 4: Si Abraham ex operibus iustificatus est, habet quod gloriatur, sed non apud Deum, &c. docetque Abrahamo imputatam ex fide iusticiam, ante circumcisionem, atque adeò ante natum Isaacum. promittentis enim sermo de Isaac adhuc nascituro erat, quum stellarum innumera multitude cõmonstrata diceret, Sic erit semen tuum. quod cum ille Deo crederet, imputatum est illi ad iusticiam, &c. Sed quorsum attinet hoc controuersiarum pelagus altius ingredi? Abundè, mi Trâquille, uides, ipsas Scripturas nobis sacrosanctas extero sui cortice ex diametro nonnūquam inter se discrepare, ac inuicem pugnare. Et quid quæso fiet, ubi Scriptura per se nimium pugnat, pugnacibus ac contentiosis torquetur ac diuellitur animis? Nihil sanè, quàm ut nimium altercando amittatur ipsa ueritas. Componi tamen ecclesiasticas oportet controuersias, inquires, ex diuinis Scripturis, idque animis pijs, doctis, ac uerè Christianis, per uiros tum candidos, tum sapientes. Rectè, mi Tranquille, censet. Sed hic me malè habet prius illud seculum, Socraticum uidelicet, quod nostro aliquanto felicius, neque ita inueteratè malum fuisse creditur: & tunc quidem uirum bonum & sapientem uix repperit unum, Millibus è multis hominum consultus Apollo. Quid autem nunc, quum singulatim omnia singulis ferè momentis per præceps dilabū

tur in peius? infatuauit enim Deus sapientiam mundi huius: aut, ut apertius loquar, ultronei aberramus in deuia: neque est qui de semitis antiquis uel cogitet unquam: tantum abest, ut stans super uiam sedulo interroget, aut diligentiuscule requirat. Nemo igitur est hodie qui faciat bonum, ne unus quidem: omnes deflexerunt simul, & inuitiles facti sunt: ita ut meritisimo iure soli sapienti Deo Paulus transcribat omnem gloriam, &c. Hactenus igitur Scripturarum liber omni carni clausus est, atque adeo signaculis septem obfirmatus. Vnde & nobis condolens angelus exclamat in Apocalypsi, Quis est dignus aperire librum, & soluere signacula eius? Sed uicit leo de tribu Iuda, radix Dauid, ut aperiat librum hunc, & soluat septem signacula eius. Hic leo Christus Dominus est, deinde & hi qui Christo Domino conformes sunt in afflictionibus, & qui sub cruce (nusquam enim alibi Paracliti schola est) atque adeo è supernis docentur per ueram unctionem in spiritu sancto. hos in Apocalypsi & Ezechiele signatos Dei seruos nominari legimus, nota nimirum T, hoc est crucis & afflictionis, frontibus suis insignitos: hi sunt, qui & uita & moribus referunt Christum, & ferèdis afflictionibus ipsum uerè expriment. hos meritisimo iure *theodidactos* nominaueris, & aperiendo libro in Christo idoneos. habent enim arrabonem spiritus, habet & cœlitus unctionem illam quæ ipsos doceat omnia: habent Paraclitum ductorem, & inoperantem spiritum sanctum. Porro qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei, hi præstant uoluntatem Patris: cuius uoluntati quicumque obtèperarit, is citra hallucinationè clarè cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ex hominibus: Ioan. 7. Tunc enim auferitur ab oculis nostris uelamen (hoc est, literaria illa in Scripturis obtenebratio) & aperit sese splendor spiritus, ac æternæ charitatis, ueræque concordie fulgor. Apud huiusmodi renatos homines clauis Dauid est, & ferendarum afflictionum ferula, quæ uexatis dat intellectum. Sic Psal. 119. Bonum est mihi Domine, quòd humiliaris me, nimirum ut ea uia discam mandata tua. Sed enim non nisi in modestis ac uerè humiliatis pectoribus, requiescit ille spiritus Domini: ut pote quæ tremant sermones ipsius, ipsumque candidè meruant ac reuerentur, ex intimis penetralibus animi, absque omni fuce. Cæterum ut de Scripturis, hoc est uerè magni maximi Dei oraculis commodiuscule intelligèdis, adhuc semel tecum, mi Tranquille, paulo latius agam: opere precium fuerit uidere, quæ nam hæc septem signacula sint, per quæ omni carni Scripturarum liber parum apertus, immò arctè cõsignatus est. Omnium autem signaculorum clauis humilians ille Dei Spiritus est, animi demissionem atque omnem admodò modestiam assatim docens. Hic est ille Spiritus, qui aperuit Apostolorum mentem, ut Scripturas intelligerent: quas superbi, arrogantes, misereque ut sibi uidebantur oculati Scribæ intelligendo nihil intelligebant. Huius autem Spiritus septem dona siue uirtutes, Esaiæ undecimo descriptas habemus, quæ si in nobis esse comperiatur (ita ut in germanis Christi membris concedet) nullo sanè aut quàm minimo labore signaculis omnibus ordine referatis, librum uidebimus apertum, & intellectu facilem. sic enim edisseruit propheta: Quiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & adimplebit eum spiritus timoris Domini. Atqui cum hoc septiformi ueri Dei spiritu ex diametro pugnat septiformis Sathanæ spiritus, qui septem his signaculis, hoc est, septiformi uirtute sua, imò nequitia potius, aut callida detorsione, scripturas Dei sic nobis distubat, intricat, atque conuoluit, ut nemo, quantumuis in speciem disertus, & ad miraculum usque doctus appareat, commodè eas intelligere possit, aut citra spiritum assequi. Quod ut clarum faciamus, age cum re ipsa cominus congregiamur.

Primum igitur sigillu, siue primu Sathanæ obstaculu, timor est, quo nobis ab hominibus seruiliter nimis & anxie timemus, res sanè multo pessima: quippe quæ timorem magni Dei, qui uerè sapientiæ unicu est & laudabile initiu, sceleratè nobis excutit atque repellit. Alter certè alteru non patitur. ubicuque homo timetur, illic Deus ipse, Dei que laudabile uerbum contènitur, parui sit, nihil que timetur. Cæterum quado iam in Christo renatus, Christum Dñm suum sequi meditatur, per uiam cruciariam (quæ resta in cœlum semita est) baptisma suum expleturus, paulo mox ad intercludendam hanc uiam sese offert nimis hominum timor, ac sæua tyrannis, ita ut ad ueri Dei noticiã, sanctum que eius timorè admodum pauci perueniant: unde tamen nobis, uti diximus, ueræ & solidæ sapientiæ initium est. hic nos miselli homunciones, tamen clamitet Dñs, non timendos qui occidit corpus, &c. metuimus tamen, circumspectantes tremebundi, num de fama, opibus, aut uita

uita periclitandum nobis sit. Magna sanè hæc trabs est, magnū inquam in quod impingimus repagulum, & grate profectò huius libri signaculum: quò sit, ut ad libertatem spiritus, atque purissimam ipsam illam filiorum Dei agnitionem, quæ uita æterna est, pauci admodum pertingere ualeant. Verùm enim uero postquam omnem seruillem timorem foràs eiecerimus, iam noua quadam metamorphosi innouamur. deinde omnibus quæ possidemus renunciandum: abneganda uxor, agri, domus, frater, soror, & nati dulces, exoptatiq; parentes, quin & propria etiam anima, si diuina condiscere uelimus, & scripturas Dei non pro humano timore intelligere ac interpretari: id quod mundus, nihil ad regnum Dei doctus, assolet, uolens ferulam Christi subterfugere, &c. Atqui diuinas Scripturas oportet perstare integras ac illæsas, idq; in spiritu sancto, iuxta energiticam sententiam, aut uoluntatem magni Dei. Et quid quæso tractant illæ? num humana, aut politica? minutula sunt hæc, mi Tranquille. Quid igitur? num philosophica? indigna hæc, & subinde uana. Quid ergo? de perferèda cruce, de anima per patientiam possidenda, de linquendis simul omnibus, patre, matre, uxore, filijs, domo, agris, sed & propria etiam uita odio prosequenda, si uelimus Christi esse, adèd ut uix ulla apud Euangelistas sit sententia crebrius repetita, quemadmodū nec inculcatu etiam magis necessaria. nam hæc ubi desunt, nō est quod de Paraceto aut Christi schola gloriemur: liquidè nullo nisi sic affectos ille admittit discipulos. Hoc itaq; uerè forte & præualidū signaculum in primis disrumpatur & faceffat oportet: hoc est, timor ille carnalis, qui ex amissione bonorum temporalium, aut periculo uitæ amittendæ nobis suboritur, de intimis animi medullis abijciendus uenit, & in perpetuum exilium proscribendus, ut diuino timori locus sit, primumq; libri signaculum nobis aperiatur. Magnæ igitur molis est, humanū timorem citra simulationem ponere: deinde & castum, purum, uerumq; ueri Dei timorem candidè totoq; pectore imbibere. nam quatenus timor Dei imbibitur, eatenus hominum timor, & primum huius libri signaculum disrumpitur atque aperitur, & succrescit in nobis cœlestis sapientiæ initium. Prouer. 1. Psal. 110. Eccles. 1.

Secundus dæmon, qui & unguibus & dentibus hunc librum occlusum detinet, aut (ut, sicut incœpimus, ita & porro loquamur) signaculum huius libri secundum, humana sapientia est, & carnalis industria (eheu miseros nos) præforte sanè signaculum: quippe quo supra uerum Dei spiritum docendi arripit prouinciam homo, seque in ipsa humanitatis & Euangelicæ regenerationis schola callidè insinuans, uel ipsi Paraceto, præcipuo inquam atque excellentissimo nostro gymnasiarchæ, gloriabundus præfert. uult enim pro sua uoluntate, ac theologico imperio, potissimum sua audiri consilia, atq; laudari propriæ carnis commenta, quæ pro sui cerebri iudicio torquet aut retorquet, quocunq; libuerit. at hæc carnalis & mundana sapientia, quum Deo inimicissima, maximeque sit contraria, nihil minus quàm genuinum Dei uerbum, aut ueram Paraceti sapientiam assequi, capere, aut intelligere potest. unde & secundum libri huius signaculū est, quod quidem signaculum leo ille de tribu Iuda, Christus inquam Dominus noster, pro nobis facilè confringet & disrumpet: si modò primitus omnem humanam nostram & carnalem sapientiam, quam ex arbore scientiæ boni & mali paulatim desumpsimus, ex imo stomacho, & cordium nostrorum penetralibus, fideliter, lubenter, & sedulò egurgitauerimus, nihil quicquam reseruantes scientiarum humanarum. tametsi enim carnī & sanguini bonus uideatur hic fructus, sitq; aspectu delectabilis, adeoq; & saporis optimi: quicunq; tamen ex eo comederit, morte morietur. Dediscenda igitur nobis singularitè omnia quæ carni & sanguini præclara uidentur, & multis expetenda uigilijs, tametsi nos uel in heroum etiam numero tandè constituendos polliceantur: Genes. 3. dediscenda inquam, donec omnibus mundanis, proinde & infantibus scientijs quisquiliarū instar abiectis, ἀναρραβήται iudicemur, & mūdo deliri: ut uel sic cum Paulo Tarsense (qui & ipse multa scientia præclarus extitit) tandem regeniti, tanquam modò nati infantes, lac illud non corporis, sed animi, quod dolū nescit, iam bene purgato stomacho affectemus: tunc tandem carni & sanguini nihil cognitus Paracetus, ueræ tamen scholæ uerus gymnasiarcha, prima cœlestis sapientiæ in nobis fundamenta ponet: deinde & per gradus ad altiora ducturus, donec adolescamus in adultam plenitudinis ætatem, & cum Paulo cæterisque Apostolicis uiris dijudicemus omnia, ipsi uerò à nemine dijudicemur. Habes discrimen, mi Tranquille, inter eos qui semper discentes, nunquam ad agnitionem ueritatis perueniunt: & eos, qui dediscentes carnalia, ad altiora tandè peruē

niunt, quàm quæ potest oculus humanus uidere: & ad excellètiorem harmoniã, quàm potest aurium auditus percipere: 4. Esd. 10. Quisquis igitur uolet sapere cœlestia, is mudo puereſcat, immò & ſtulteſcat oportet. 1. Corin. 3. ut ne quid ſciamus, loquamur aut faciamus, quàm quod gymnafarcha ille noſter præcipuus, Paracletus inquam, aut cœleſtis conſolator in nobis loquitur, docet, uult, ſcit & facit: idque tẽpore noſtri ſabbathi, quo nos totos Domino relinquimus, uouemus & dedicamus. Hinc eſt quòd Paracletus in ſchola Domini, quæ ſupra arctam portam eſt, ſub crucis uexillo ſuos doceat, quo ſapienter quidem huius ſeculi grauiter offenduntur, quum in Chriſto ſapientibus uirtus & ſapientia Dei ſit. Et cur non crucis uocetur, quando uniuerſæ carni moleſtum, graue, atque contrarium eſt? Quocunque enim Chriſtus, Dei uerbum, & Paracletus utriuſque ſapientia, ingreditur, illic humanam omnem ſapientiam exire & diſcurrere oportet: immò ut uiuas, moriendum illic (quæ quidem carni & ſanguini acerba admodum mors eſt) uerum enim uero iam exurgente, atque ſeſe ruruſum attollente in nobis Chriſto, uiuendum glorioſiſſimè. Sed quid hiſce uerborum inuolucris dictum uolumus? Hoc unum, ſed tamen uerè magnum, quòd mundus ſuapte ſapientia, quæ (teſtante Scriptura) animalis eſt, & tantum non diabolica, Chriſtũ Dominum noſtrum ita ut eſt medullitũs, aut uerbum eius energiticè, hoc eſt in ſpiritu & ueritate cognoſcere non poteſt: ſtultitia enim illi ſunt, aut ſcandalum. 1. Corin. 1. Quare & hoc ſecundum ſignaculum, ſapientiam nimirum humanam, auulſam, diſruptam & amotam oportet: quòd ipſum, quoniam omnes humanas uires excedit, citra omnem hallucinationem Paracleti gymnafarchæ noſtri laudabile opus eſt. Hic enim ipſus ille eſt, qui in nobis, per omnia inſcijs, & mundo deliris, paulatim ſapere, intelligere, & profunda etiam Dei perſcrutari facit. Sed ſunt quædam progymnaſmata, in quibus ſedulò præexerceri nos oportet. Satagendum eſt enim primitũs (docente Paulo) ut ſimilibus conſentiamus, & ſucceſcentibus alijs luberter decreſcamus, atque ad eò ſimplicitatis uiam candidè ſequamur, & fideliter in ambulatione noſtra terreſtria, quæ ſunt ſuper terram. Per hanc cruciariam uiam in Paracleti gymnafium iter eſt: quòd quum ſuper arctam portam ſit (quæ carni & ſanguini non eſt peruia) commodiſſimè tamen eiufmodi regeneratis uiris patet, & ad Elyſios campos uiam aperit, ubi planicies floribus, & colliculi omnes roſis ac lilijs florent. Cæterum quandiu in hac uia cruciaria, aut porta carni & ſanguini nimis quàm anguſta hæremus, num conſolatione nobis opus eſt? Admodum planè. Atqui in conſolationibus præcipuum paracleti præceptoris noſtri dogma conſiſtit. Sed quid? Certè extra hoc gymnaſium, uexatio deſperationem ſubinde facit: ſed in hoc gymnaſio dat intellectum, cœleſtiorem facit interioris hominis cogitatum, ſerpentinam prudentiam adfert, & docet quomodo circumſpectè oporteat ambulare. ſed & exclamare nos facit cum Pſalmographo: Bonum eſt mihi Domine, quia humiliasti me, &c. Sic mi Tranquille, ſic iam tunc theodidacti inſtrui mur, induiti uirtute ex alto: tandem uerò ſignaculum hoc, alioqui infrangibile, ultrò ſe diſſindit, egreditur ſapientia illa mortifera, quæ arboris ſciẽtiæ boni & mali fructus eſt. Spiritus inquam malus: introuenit ſpiritus ille ſapientiæ Dei bonus, ita ut poſtmodum mundus nihil quicquam nobis placeat: utpote qui ſecus multo, immò ex diametro aliter quàm ille, afficiamur: omnem mundi huius ſapientiam, iudicium, iuſticiam, ſtudia ſanctimonix, & erga deos religionis cultum: ſtultitiam eſſe, colluſionem, iniquitatem & ſuperſtitionem, certo certius nobis perſuaſum habentes. Hinc propediem ſit, ut mundus nobis oneri, moleſta ſarcina, atque ſanguinaria etiam crux ſit, & nos uiciſſim mundo: Galat. capite ſexto.

Tertiam uerò libri huius, aut diuinarum Scripturarum ſignaculum, interpretatio eſt humana, ſiue ſcientia inflans, quæ omninò nihil, aut quàm minimum ædificat. adeò ut nequaquam mihi à recto ſcopo aberraffe uideatur, qui dicere conſueuit, Humanæ ingenia, & quæ literaliter tantum inſtituta ſunt, etiamſi præclariffimè ad uerbum ferè uniuerſa Biblia recensere poſſint, nihil amplius efficere in tractandis diuinarum oraculorum myſterijs, quàm poſſet Crispus ille Saluſtius, aut Marcus Tullius Cicero: quinimò tenebras offundunt potius, quàm ut lucem aliquam induxerint. de terra enim quum ſint, terrena loquuntur: & quum regeneratione careant, non poſſunt aſſequi, qualiter, & quomodo ſpiritualiter omnia dijudicentur. Interim tamen quiſquilias eorum, & inania commenta mundus maximè approbat, & pia recenſet. habent enim ſubinde

subinde speciem quandam pietatis & sapientiæ, per superstitionem ac humilitatem animi, usq; ad læsionem etiam, aut ceremoniales mortificationes corporis: sed nihil præ eo quòd solidum illud, fidele, energiticum, & spirituale est. Hinc enim cum regeneratione subsequitur carnis & sanguinis laudabilis & uera mortificatio. Atque hæc demum plausibilis est & spiritualis Scripturarum interpretatio, si nos Christo, non hypocritis conformes faciat. Et ubi sic eas intellexerimus (quod certè neutiquã fieri potest, nisi sub Paracleta sumus edocti) tunc ultrò sese tertium signaculum aperit, ita ut cogniturus sis quidnam Deus uelit, per quem & omnia resupinatè intelliges, ac spiritualiter dijudicabis, etiam profunda Dei mysteria, tu uerò à nemine dijudicaberis. 1. Corinth. 2. 1. Pet. 3. dūmodo in humilitate & candore spiritus perstiteris, non deficiens neque ad dextram, neque ad sinistram. Attende igitur, quia Paracletus disertos admodum facit discipulos, & quicum pio Dauide singulatim omnia rectius intellexerint, quàm senes & presbyteri, quicquid eos docere præsumant. Etenim solidū exercitium, aut energitica crucis Christi experientia, hanc spiritualementem in nobis scientiam aut Paracleti dogma luculenter corroborat, & inducit in semitas iusticiæ. In paucis uexati, in multis commodius sapimus: & ò uerè beatos nos, si per ignem & aquam Paracleti, optimi gymnasiarchæ nostri, dogma in finem usq; sequuti fuerimus. Porro gloriosi concionatores, aut docti scribæ, qui sua omnia partim ex litera scripturæ, partim de proprio cerebro cōminiscuntur, nihil profectò aliud agunt, quàm si cæci cæcos ducerent, immò abducerent potius in foueam. Si rationem quæris, hæc omnium est certissima ratio: quia extra uiam cruciariam, & ab hominibus sua condiscunt, & iisdem commatibus eadem quoq; docent alios: unde & infallibiliter sequitur, tam doctores quàm discipulos carnalium hominum commentis suffultos, nihil aliud quàm occidentem literam sapere. Verùm enim uero aqua quam ex humanis hauriunt lacunis, quum turbida sit & limosa, humanum ingenium nec purgat, nec abluit, quin potius impurat & coinquinat: & signaculum hoc tertium, quod per se forte & prædurum est, confirmat uerius quàm infirmat. Attamen dirumpi & abesse oportet, nisi diuinorum oraculorum librum perpetuò circumferre uoles clausum & obfiguratum.

Signaculum libri quartum, humani consilij spiritus est, per quem quis undelibet studeat ac uenatur sibi consulere ad inueniendam uiam, qua possit utrobique claudicare, & quibusuis uentis prouehi: ita ut & Deo & mundo, luci & tenebris, Christo & Beelial excusatius aliquanto possit & feliciter famulari, atque etiam cum magnatum gratia inseruire mammoni. Magna hic mole studetur, nullisq; sudoribus parcitur, ut saltem qualicunq; persuasione, aut uerisimilitudine obhubilatiore constare possit credatur communitio Christi & mundi: in hoc dies noctesq; inuigilatur. quin & Scripturam hic quoque in consilium adhibent, quam nondum in Christo renati, & qui tantum infantem literam callent, intelligere aut interpretari etiam præsumunt: quum ne audire quidem possint citra grande offendiculum, si quis alius sub Paracleta discipulus rupta, siliqua medullam eruerit, & de spiritualibus spiritualiter incœperit edisserere: tam contemptim habent, & despiciunt, quod ex ipsorum pharetris non depromitur. Quinimò, tametsi Christus uel hodie etiam præsens præsentibus illis loquatur & doceat (quemadmodum citra omnem controuersiam in finem usque & dicit & docet, & confirmat, unà cum Paracleta, qui eiusmodi etiam testimonium dedit Apostolis omnibus) nempe amicitiam huius mundi inimicitiam esse Dei, & Omnium mundanorum hominum sapientiam Deo esse stultitiam, & quæ alia sunt eiusdem commatis plura: mox detorquebunt, implicabunt, circumuoluent, & quasi imminuēt, exautorareque satagent, & Christi, & omnium Apostolorum uerba, frigidis suis glossis & commenticijs interpretationibus: hoc est, humanis & perniciosis consilijs, quæ etiam, ut pestilentiora sint, atque efficacius noceant, adducunt interdum pessimè distortas ex obfigurato libro Scripturas, quibus uidetur sua confirmare uelle, atq; communire, &c. Porro Christus Dominus, ueri consilij magnus angelus, hortatur & iubet suos: hoc est, renatos sub Paracleta discipulos, ut mortificent membra sua terrestria, ut tollant crucem suã, abnegēt semetipsos, unà cum domo, agris, patre, matre, uxore & liberis. Quid enim? nunquid aliud est quòd possit homo dare pro cōmutatione animæ suæ? Expedi igitur citra omnē hallucinationē, prædictis omnib. renūciare, quàm aut factis aut animo relinquere authorē uitæ, qui & corpus potest occidere, & animã cōijcere in gehennam.

Hisce paraclēti discipulis ex professo obnititur Sathan sceleratis atque adeo peruersis
 consilijs, immo consiliabilis suis, hoc quartum libri signaculum gnauiter obfirmans:
 idque tum maxime, quum iam incipiat sua singulatim omnia Scripturis etiam fulcire,
 sed scripturis nihil prorsus intellectis. addit tamen cerussam: hoc est, persuasibilia huma-
 nae sapientiae uerba (quibus assatim pollet) ut uel sic tandem euanidas suas doctrinas cō-
 decorasse uideri possit: & quos ne sic quidem ad se potest pellicere, magnis certe promissis
 allicit: quae si parum etiam efficiunt, adiungit & minas & anathemata. Summa, nihil
 non tentat & retentat, si quo modo obscurare possit consiliū Dei, & impedire ut ne un-
 quam signaculum hoc quartum nobis aperiatur. Hic iam ē diuersis sectis diuersimode
 torquetur, discerpitur, atque misere conuellitur Scriptura, secumque (ut praediximus)
 pugnae litera in praelum protruditur, utramque partem in utriusque gratiam defensu-
 ra. quare & utrinque etiam frequentiusculē peccatur, quum utrinque secta ferē semper,
 raro ueritas introducatur. Ad eiusmodi consilia propensissimus est uniuersus Scribarū
 & principum, Phariseorumque numerus: huc etiam confluunt omnes sapientes & di-
 sputatores seculi huius, qui quum ex multijugis consilijs suis multum profecisse uideri
 uolunt, magis retrogradi fiunt, & paulatim dilabuntur in peius, usque adeo ut Euange-
 lium & simplex Christi ueritas in mille ferē sectas iam nunc pro dolor diuisa uideri pos-
 sit. Rectē igitur Paulus: Si quis uidetur contentiosus esse, nos huiusmodi consuetudinē
 non habemus, neque ecclesia Dei. Porro quod non is solidē & cum ueritate uincat, pe-
 nes quem uictoria hominibus stare uidetur, minutulo quodam, sed uerē aureo ad Sopi-
 patrem epistolio Dionysius Areopagita dilucidē admodum docet in hunc modum: No-
 li hoc putare uictoriam, uenerande Sospater, si in eam religionē seu opinionē, quae mala
 esse uidetur, inueheris: neque enim eam si uel grauitē & uerē coarguas, continuo Sopi-
 patri quoque uera erit opinio. fieri etenim potest, ut & te & alios inter multa quae falsa &
 euidētia sunt, unum illud quod est apertum uerumque lateat. neque enim si quid ruti-
 lum non sit, iam necessariō candidū erit: nec si quis non equus, necessariō iam homo est.
 Quare (si mihi obtemperaueris) desistes aduersus alios dicere: ceterum ita pro ueritate lo-
 quēris, ut quae dicuntur, argui, refelliq; non possint: Vale. Attende, quia citra omnem
 contentionem sacra tractanda sunt, ut modestia nostra nota sit omnibus: & inter nos e-
 tiam, quum partiales uideamur, crescat charitas. Consilium igitur Spiritus, in ostensio-
 ne Spiritus consistit, & uirtute Dei. Sathanæ uerō consilium, immo conciliabulum uole-
 bam dicere, in pugnae litera, & persuasibilib. humanae sapientiae uerbis. Inueniuntur
 illis aliquot latibula, duriora aliquot loca, subobscura enigmata, aut setruosiora mysteria,
 quae aut sinistorsum malē detorquent, aut futilib. quibusdam cōmentis misere comma-
 culant: quibus irrefragabiliter sua constabiliuisse gloriose iactat, & Io triumphē canūt,
 in quamcunque uelint partem uictoriam torquentes. Quid autem? certē delirus hic
 mundus eiusmodi consilium, Dei ueri consilium & uocat & credit: quum sit Sathanæ,
 sub omni cubito puluinos molliter suffulciens. nam qui huius consilij proceres sunt &
 antesignani, manifestō crucem fugitāt: ne somniantes quidem, quod crux Christianos
 deceat, quin & Veneri & Baccho potius quam Christo militent. quod si neutri, certē Plu-
 tonis sunt mancipia, aut inuidiosē mali. Summa, nihil minus intelligunt, quam Chri-
 stum & crucem indiuisim habitare in iisdem aedibus. Quod si hoc uerum esse ex Scri-
 pturis urgeas, consentiunt fortasse: sed hac lege, ut relinquunt crucifixum plebeijs, ipsi
 cum satrapis aut gloriosum aut nullum malunt. O duram & uerē lamentabilem Eccle-
 siae nostrae conditionē. Sed digni sumus hisce tam palpabilib. tenebris. somnia enim ma-
 luimus, quam uerbū Dei efficax: hypocrisin, quam ueritatē: umbras, quam lucem: mā-
 mona, quam Christū. Quid enim? An nō & hodie eiusmodi Ecclesia toti ferē mūdo plau-
 sibilior & magis heroica uidetur, quae superficiali religione coruscat: hoc est, in qua sum-
 mus sacerdos hiacyntho, purpura & bysso insignitus sacrificat (sed & alia singulatim
 omnia Aaronicē concelebrantur in musicis modulationibus, in organis bene sonantib.
 & in cymbalis iubilationis: ut interim taceam tubas & tympanum, psalterium & citha-
 ram) quam uiua, uera, spiritualis & energitica, quae nudo Christi uerbo constat: in hac
 ramen medulla religionis est, & uerum Paraclēti gymnasium, in quo sathanica omnia
 dedocentur, & docentur diuina, iuxta uiuum & efficax uerbum Dei? In hoc gymnasio
 uerē reges efficitur, & sacerdotes, sed Christi. uncti enim unctioe quae docet omnem
 ueritatem, offerimus nosmetipsos Domino in hostiam uiuam & sanctam, dicentes cum
 Paulo:

Paulo: *Viuo ego, non iam ego, sed uiuit in me Christus. uitam enim quam nunc uiuo in carne, per fidem uiuo filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Galat. 2.* Utinam huiusmodi reges & sacerdotes multi essent in Ecclesia Dei. hi sunt, qui patrem & matrem, uxorem & liberos, propter excellentiam cognitionis Christi in regeneratione negligere possunt: sed & propriam etiam animam Deo & patri offerre in odorem bonae fragrantiae, &c. Est igitur solida & immaculata religio, sic nos omniaq; nostra in Deo diligere, ut extra eum negligere possimus, & tantum non contemnere: consolari uiduas & orphanos, claudos & mutilos in afflictionibus suis, inter humiles nosmetipsos demittere, & immaculatos seruare à mundo & omnibus pompis eius: hoc, hoc inquam si fecerimus, uiuemus. talis enim est consummatissima, iuxta Christum Dominum, religio, confirmata in Paracliti dogmate: cuius testes sunt & Apostoli, & Apostolici uiri omnes, &c. Faxit Dominus, ut hoc quartum signaculum citò nobis aperiatur: neglectisque mundanorum consilijs, Paraclitica sequamur.

Quintum libri signaculum, humana fortitudo, ingenij iactantia, inanium titulorum gloriatio, & fucata, hoc est, Pharisaica in lege uirtus appellari potest. hæc autem singula nobis obueniunt, aut succreuere in animis nostris, ex semine arboris scientiae boni & mali, quod certè antiqui serpentis mortiferum uenenum est: & illud quidem in obnubilatis nostris per transgressionem animis, malus ille seminauit, nobis dormientibus. & hoc est præcipuum, quòd sese in sathana & eius membris, non solum diuinæ in renatis fortitudini ex diametro opponit, & obnixè repugnat, sed & omnibus etiam alijs Dei donis quàm inimicissimè se præbet. Et quid amplius? Certè hic sathan omnem huius mundi & sceleratorum principum tyrannidem, in Christo renatis obijcit, & per eosdem crudeliter minitatur, urget & instat: quemadmodum regem Assyriorum per Rapsacem ducem suum fecisse legimus. sic enim proclamat ad pium regem Ezechiam, & omnes ciues eius: *Hæc dicit magnus rex Assyriorum, Quæ est ista fiducia, qua niteris? &c. Quod si dixeritis, in Domino Deo nostro habemus fiduciam, &c. certè huius abstulistis excelsa & altaria, quæ multa fuerunt & præclara, tantum in Hierusalem uolentes adorare, &c. Transite igitur ad Dñm meum regem Assyriorum, & comedet unusquisque de uinea sua, & de ficu sua, &c. Nò uos seducat Ezechias: nequaquàm enim poterit uos eruere de manu mea, neq; fiduciã uobis tribuat super Dñm dicens: Eruens liberabit nos Dominus, &c. Hæc iuxta corticem literæ, aut historiæ superficiem, completa sunt, 4. Reg. 18. uerùm enim uero in subtegmine, aut iuxta Spiritum, etiamnum hodie implentur. Eiusdem ferè commatis est, quod apud Daniele 7. 8 & 9. capitibus, atque in Apocalypsi decimo tertio legimus, quum inquit: *Quis potest resistere bestiae, & pugnare cum ea? &c. datum est ei os loquens magna, &c. Et aperuit os suum in conuicia, ut conuicijs afficeret nomè Dei, & tabernaculum eius, & eos qui in cælis habitant, &c. Datum est illi facere bellum cum sanctis, & uincere eos: & data est illi potestas in omnem tribum & populum, &c. Hinc pusilli & magni clamitant, Ecce totus mundus adorat bestiam, & imaginem eius, quid tu extra omnes alios moliris? quum adequatus illi uix puluis nominari merearis, & umbra. nihil quicquam proficies: nulli usui erit opera tua, nisi quòd te is perditum, & tuos, &c. Hic, hic sanctorum tolerantia est opus, & longanimitas patientia, quibus citra dubium tandem in Christo Domino uincemus cum gloria. Assumamus igitur uniuersam armaturam Dei, ut possimus resistere in die malo, & omnibus peractis stare, &c. Ephe. 6. Sistamus nos, & obluetumur in fortitudine & uirtute Dei. Nemo hic uincitur, nisi uolens: non est tradenda uictoria inimico, quum maior existat qui pro nobis stet, & is propensus sit ad occurrendum. Huius igitur robore innixi, persuasissimum habeamus, quòd ne pilus quidem capiti nostro periturus sit, citra eius beneplacitum: Plal. 37. Esa. 12 & 49. Etiam si uniuersus mundus cum suis principibus & sathana deierint in nostrum interitum: Job. 1. Matth. 10. Luc. 21. 1. Corinth. 10, &c. Hoc itaq; quintum libri signaculum, utpote humana fortitudo, ingenij gloriatio, inanium titulorum iactantia, & Pharisaica in lege uirtus, Paraclito inoperatore dirumpi & abijci oportet, & ab animis nostris ferid alienari: priusquam ex uirtute magni Dei, & fortitudine antesignani nostri Christi Domini, regenerati, puri, candidi, sancti efficiamur, & uerè fortes spiritu, corpore & animo, nihil quicquam timentes sathanicam huius mundi fortitudinem, aut sublestam uirtutem bestiae: parati nosmetipsos offerre hostiam uiuam, in odorem bonae fragrantiae, si ita usus postularit, aut necessitas.**

Sextum signaculum, quo liber Scripturarum obfignatus, atque firmiter etiam occlusus detinetur, Ars, hoc est, scientia, uel potius astutia humana est, quæ sese diuinæ arti atque scientiæ semper aduersam præbet, aut reluctatricem. Hæc est illa scientia, quæ ex serpētis antiqui ueneno pectoribus nostris afflatam, hæreditario iure circumferimus, donec renascamur: ueluti & de carnali gloriatione inanium titulorum in quinto signaculo, non nihil etiam delibauimus. Primus enim generis nostri author Adamus, quum infeliciter audius esset cognoscendi boni & mali, arrepto pomo uitam sperans, mortem deuorauit. Hæc scientia nonnunquam Scripturis etiam, aut flosculis prophetarum exornata, præscientia Dei sese uenditat: sed omnib. Dei donis sub specie pietatis abutitur. nihil enim pura quum sit, omnia simul impurat atque coinquinat, peruerit ac conuellit. Atqui ars diuina, & quæ de supernis est scientia, in hoc laudandæ ueniunt, quod quinque præcedentia Dei dona commode in nobis disponere, & decenter digerere norint: ne quam rem neglectim aggrediamur, aut carnaliter donis Dei, hoc est, bono eius spiritu abutamur: quin potius artem illam quæ in persuasibilibus humanæ sapientiæ uerbis est, & astutissimam illam callidè disputantium scientiam, quæ uel Sathanam ipsum in angelum lucis trāsfiguraturæ uideri possint, & offaciant & persentiscunt: adeoq; & sextum Sathanæ repagulum, & nocentissimum libri huius signaculum iuante Domino diripiunt. postmodum uerò distribuunt Dei dona secundum proportionem fidei, iusto ordine: dicenda tacendaq; callent, nec proijciunt margaritas porcis, neq; sacra (ueluti mundus) faciunt præposterè: qui priusquàm mactarit, bouem excoriat, Hierem. 1. 3. 33: Mala. 2. Humana uerò ratio, aut carnalis scientia nullum seruat modum: sed nec temporis nec loci commode satis rationem habet. Currit quidem, sed non uocatus: uenit, sed ante uel post Deum: unde & fures facit, & latrones potius, quàm ex regeneratione Euangelicos sollicitus est erga plurima, sed omnia perperam: seminat inter spinas, in petrosa, & secus uiam. studet sanare, quod uulneratum nondum est: & quod uerè contractum est, nec fouet, nec oleo inungit, nec obligat. Docet, priusquam didicerit: quod sanctum est, obijcit canibus: Quod contemptibile est, primarium iudicat: & quod præcipuum, negligit: filiis panem subducēs, siliqua enutrire iubet. Quare & hoc sextum libri signaculum, non nisi per diuinam artem & paracleticam scientiam ablatum & discussum oportet. qui habet aures ad audiendum, audiat. Hoc dictum cupimus, mi Tranquille, satagendum omnibus modis, ut humanæ scientiæ turgidus ille atque gloriosus spiritus, qui uniuersum ferè orbem hæctenus in præcipitium abducit, per Paracleti doctrinā animis nostris medullitūs extirpetur atq; euellatur: euulsus, in barathrum obliuionis & perpetuas annihilationis tenebras abijciatur. est enim cū pestilēs, tum contagiosissimus. Expedi igitur optime Tranquille, expedi inquam, & unice profectò expedi, hunc inflatū mundanarū artium & scientiarum spiritum, eiectum, & in profundissima inferni ablegatum: deinde uerò & Dei spiritum, aut Paracleti dogma, eius loco intro missum. alioqui hoc obstante signaculo, nunquam Scripturas intellexerimus. Quemadmodum enim humanas artes, & qualescunque scientias humanitūs docemur, & incognitæ professiones paulatim nobis instillantur: ita & scientia diuina pectoribus nostris diuinitūs inseritur, & ueluti uis de fonte uitales aquæ scaturiuut in uitam æternam. Est enim hæc scientia è supernis descendens à patre luminum, pacifica, longanimis, plena miserationum & bonorum fructuum, citra fucum aut hypocrisin, neque à quoquam dijudicatur. Contra tierò humana scientia inflata est, temeraria, uaga & uasta, immitis, inquieta, elata, fastigiosa, terrestrium contentionum ac rixarum plena, &c. Atqui scientia diuina, quæ sub Paracleto diuinarum artium magistro fideliter addiscitur, nouit magna maximi Dei mysteria, perspicit mentem atque animum Dei, nouit rebus omnibus suo iusto tempore, & iustis rerū modulis uti, docta & rem agere & omittere, & loquendi atq; tacendi opportunitates obseruans. confidit enim, & prorsus pēdet ex Deo, qui per ipsam omnia & inchoat & perficit, &c. Helias in ipso persequutionis seruore, quando uerbum Domini contempni fuit, retē ac scienter tacuit: quin & Christus Dominus, atque aded Apostoli omnes & tacendi & loquendi tempora obseruauere, omnemq; aut agēdæ aut omittendæ rei opportunitatem, &c. Est itaque scientia Dei ubilibet opportuna, & bene commoda: humana uerò tandem nobis in requiem Domini patefet aditus: fiat, fiat.

Septimum libri signaculū impietas est, uita nimirū illa secundum mundum appri-

mē

mè laudabilis & præclara, elegans etiam atq; beata. Porrò hoc signaculum, si priora illa omnia aperta ac repulsa sint, ultrò colliquescit, ita ut impietas omnis illa hypocritica ac serpentis antiqui semen in nobis penitus emoriatur, atque adedò spiritus ille præ cæteris omnibus callidus, ac iuxta seculū mundi huius affatim industrius è nobis aufugiat atq; dispellatur, dum nos interim in ipsam illam uerā requiem, nostri nimirum abnegatione & pietatem omnem, confugio excipimur: iamq; in ipso Euangelico & uiuo Christi Domini nostri libro, uirtute agni (qui solus repertus est dignus accipere librum, & aperire signacula eius) recluso ac dilucido uidemus, intelligimus, ac legimus, quis Deus noster sit, & quid uelit aut requirat. Quin & Christus ipse (qui liber ac uerbum uitæ est) tam cōmodè nobis tunc ante oculos ponitur, quasi speculum quoddam, in quo quàm dilucidissimè absque parabolarum inuolucro, omnem Dei uoluntatem, omne Patris beneplacitum contemplemur: ita ut iam nihil quicquam scire, sapere, aut facere sciamus, quàm iusta, simul uera, ac pia omnia: nihil aliud crepantes quàm Deum, atque per Deum, aut in Deo, omnia. ita fit, ut tandem nobis corruat atque emoriatur omnis impietas, ueluti flos agri. Habes, mi Tranquille, iam septem illa libri signacula, nostra qualicumq; narratione descripta. Dei autem optimi maximi spiritus sic in nobis inualescat, ut ad omne opus bonum instructi, septiformem hanc Sathanę uirtutem feliciter superemus, atq; fortiter cum sanctis omnibus deuincamus: Amen. Mittimus autem tuæ pietati nostras has in minores Prophetas elucubrationes, aut (si sic mauis) Paraphrases, quas tibi (quando sacrarum literarum studiosissimus, atque earundem sagacissimus perscrutator) dicatas ita uolumus, ut eas iam putes non amplius nostras, sed uerè tuas, ac tibi esse proprias. Vnde si quis nos calūniari uolet, & ijs quæ per nos candido profectò zelo scripta sunt, incōsideratius oblatrare: tu pro disertā tuā facundia blaterones omnes cohibe atq; coerce: non minus id tua interesse cogitans, cui res dicata est, quàm nostra, qui eam conscripsimus, atque conscriptam tibi tradidimus. Dominus Deus te seruet.

Vale, 11. Calendas Septembris, Anno sesquimillesimo quingentesimo tertio.

AD LECTOREM.

Ipsis cum scriptis nostra hæc conferto propheta,

Quisquis legens hinc iudicas.

Nil parit humanum pectus per cuncta probandum,

Sed improbè ne quid nimis.

Oratos igitur uolumus doctosq, piosq,

Quis uirgula est censoria:

Ut grauius uitium si quod mea scripta tenebunt,

Illinc piè scribant pio.

Ipsus sed uates quid sancto numine spiret,

Ante omnia id perpendito.

Sano palato hæc cuncta probabitis,

Sed sola quæ sunt sana mi tenebitis:

Prophetias Scriptura non sinit sacra

Contemnier, nec spiritus extinguiet.

Lector lege hæc, & iudica,

Nam auro omni inest sua scoria:

Hanc abijce, atque aurum uidens

Sinu tuo prudens lege.

PARAPHRASIS IN OSEAM PRO-
PHETAM, AVTORE IOANNE TO-
sarrío Aquilouicano.

Verbum Domini quod cum Osea filio Beeri factum est, idq; regnantibus in Iuda Osa, Iothan, Achas & Hezechia: in Israelitico uerò regno, Hieroboam filio Ioas rege sceleratissimo, ac idololatriæ summè studiofo.

CAPVT PRIMVM.

DOMINVS 10
Deus indolescens de populi sui perditione & interitu, q; ab ipso deficientes, in idololatria impiorum regū suorum tam præfractè constantes es-

sent, multis uarijsq; modis eos ad bonam frugem, atq; suæ legis, uerq; religionis obseruatione reuocare conatus est: nunc quidem per hos, nūc per prophetas alios: immittēs etiam in eos pestē, gladiū, annonæ caritatē, multaq; mala alia. Quum autem omnem pius Dominus luderet operam, idq; principum, & maximè impiorum sacerdotū culpa: per hos enim fiebat, ut rex uetaret Israelitas sacrificatum abire Hierosolyma, utq; omnes ex decem tribub. 30 sibi subditos (reliquas enim duas in uera religione seruabat rex Iudah) cogeret ad rem diuinam in Dan & Bethel præstandam: siquidem per Scripturā, nouamq; adhuc patrū traditionem cognorant, locum hunc aliquando fuisse sacrum, & ab ipso patriarcha Iacob (qui angelos illic uiderat per scalam descendentes & ascendentes) Domino dicatum, ut in quo uerè esset Dominus: miserum uerò uulgus, quāuis uideret locum illum olim quidem sacrum, mo 40 scholatria & multa improborum sacerdotum impuritate nunc scēdissimè prophanatum, atque hac de causā eum uiris cordatioribus & prophetis omnibus execratum planè & abominabilem, uitæ tamen suæ hic conseruandæ amantior, edicto paruit regio potius quàm diuinæ legi, quæ extra Hierusalem uetabat quēquam sacrificare (ita ut hodie quoq; nō nisi in cœlesti & supera Hierusalem, omnis nostra oblatio, holocaustū, uictima & propitiatio est) 50 Dominus itaque pertæsus tandem curæ, ac studij sui hætenus inanis, ueluti reb. desperatis, extrema atque diuortium synagogæ illius cogitās, in animum induxit ipsis mittere Oseam, uirum prophetam: si fortē is, pro sui nominis etymo, seruare adhuc eos, atq; in ueram uiam posset reducere. Cum quo ubi primū uer-

ba facere instituit, continuo eum iussit uxore ducere fornicariam, aut meretricem, ex qua & liberos susciperet fornicarios: significās nimirum, Israeliticum populum sua idololatria scēdissimè fornicari, atque à Domino deficere. Is autē dicto audiens (nam quis scelus iudicet, quod præcipit Dominus?) abiit, atq; duxit meretricem quandam Gomer nomine, filiam Di blaijm: ex qua grauida quum filium suscepisset, iussit Dominus pueri nomen uocari Iezrael, nam non multo post tēpore certum erat Domino, uindictam sumere de domo Israelitici regis Iehu, atq; regnum Israeliticum tantū non deperdere ac delere: idq; ob septuaginta filios regis Achab, in ciuitate Iezrael interfectos. Statuerat inquam Dominus per id tēpus omne robur Israelitici regni, propter commissā in ualle Iezrael prorsus contere. Porro postquam Gomer secundò impregnata, filiam peperit, iussus est Oseas eam uocare Loruhamā, quasi Latina lingua aliquā uoces Inclementiam: quippe quod Dominus inclemēter ac citra misericordiam omnem in regnum Israeliticum defæuire decreuisset, non amplius regni illius, aut incolarum eius miserturus, sed radicitus potius eos extirpaturus. Verūm domum Iudah nondum se reiecturum prædicabat, ut quos per Dominū Deum suum, à quo non ita adhuc defecerant, seruaturus esset, omni illa Assyriaci exercitus multitudine per angelum una nocte interempta: non quidem per arcum, gladium, reliquumq; belli apparatus, equos nimirum & equites, sed diuino suo numine. Ablactata autem hac Loruhamā, rursum concepit Gomer, & peperit filium, quem Dominus uocatū uoluit Loammī: Nam uos, inquit Dominus, populus meus non estis: id quod ex indito hoc nomine constare uolo, quod interpretatum sonat, Non estis populus meus: unde nec ego uester futurus sum Dominus, rex, uindex & defensor: tamen tanta multitudine futuri sitis, ut uel cum immensa ac innumerabili maris harena certare possitis. Nō enim populi multitudinē, ualidastq; uires spectat Dominus: sed succurrit pusilli potius gregis infirmitati, mores ubilibet spectans pios & se dignos. Porro qui nunc reijculi sunt & contēpti, audientes passim quod nō sint populus meus: illi ipsi adhuc audiēt, audient inquā, sed & reuera tandem comperient, quod sint filij Dei uiuentis. Et quorū uitam mundus censet insaniam, & finem sine honore: hos tandē complures mirabūtur inter filios Dei optimi maximi computatos. Tunc uerò & filij Iudah, quibus cordi erit confiteri Domino, sed & filij etiam Israel, uisa uoluntate diuina ad lucstandum parati, unā congregabuntur, atque

Principium loquendi Dominum in Osee.